ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG TRẦN PHÚ

Số:      /UBND

V/v triển khai thực hiện Nghị quyết

số 150/2019/NQ-HĐND của

Hội đồng nhân tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Phường Trần Phú, ngày 26  tháng 5 năm 2021

Kính gửi: Các Tổ dân phố.

Thực hiện Công văn số 1203/LĐTBXH ngày 20/5/2021 của Phòng Lao

động thương binh và xã hội về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số

150/2019/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh, UBND phường triển khai

thực hiện nội dung như sau:

1. Công tác tuyên truyền:

Thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn và triển khai thực hiện các chính sách

hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài giai đoạn 2019-2025 theo Nghị

quyết số 150/2019/NQ-HĐND của HĐND tỉnh đến tận các tổ dân phố và người

lao động, gồm các đối tượng:

a) Người lao động thuộc hộ nghèo, cận nghèo; người lao động là thân nhân

người có công với cách mạng; người lao động là người dân tộc thiểu số;

b) Người lao động thuộc hộ gia đình có mức sống trung bình;

c) Người lao động không thuộc một trong các đối tượng được quy định tại

Khoản 3, Điều 2, Nghị quyết số 150/2019/NQ-HĐND: (Có biểu mẫu kèm theo).

+ Người lao động thuộc các hộ gia đình bị thu hồi đất được hưởng chính

sách theo quy định tại Quyết định số 63/2015/QĐ-TTg ngày 10/12/2015 của

Thủ tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ đào tạo nghề và giải quyết việc làm

cho người lao động bị thu hồi đất;

+ Người lao động thuộc hộ gia đình có hộ khẩu thường trú dài hạn tại các

xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang ven biển được hưởng chính sách theo quy

định tại Quyết định số 1722/QĐ-TTg ngày 02/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ

về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giả nghèo bền vững giai đoạn

2016-2020;

+ Người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo các Chương trình hợp tác

lao động vì mục đích phi lợi nhuận như: Chương trình EPS tại Hàn Quốc;

Chương trình điều dưỡng/hộ lý/chăm sóc người già tại CHLB Đức và Nhật Bản;

Chương trình thực tập kỹ thuật tại Nhật Bản của Tổ chức IM JAPAN.

2. Rà soát, lập danh sách đối tượng:

Rà soát, lập danh sách, hồ sơ của đối tượng đủ điều kiện hưởng chính sách

theo Nghị quyết số 150/2019/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh và hướng dẫn

2

tại Quyết định số 596/QĐ-UBND ngày 18/02/2020 của UBND tỉnh, gửi về

UBND phường (qua đ/c Lê Thị Hoạt – Công chức Văn hóa - xã hội) trước ngày

29/5/2021 để làm căn cứ lập dự toán kinh phí thực hiện năm 2021 và hướng dẫn lập

thủ tục hồ sơ để trình phòng Lao động – TBXH theo quy định.

3.Thành phần hồ sơ:

Phải đảm bảo đầy đủ theo quy định tại Điều 4, Điều 8 Quyết định số

596/QĐ-UBND ngày 18/02/2020 của UBND tỉnh.

* Đối với người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo; người lao động

là thân nhân người có công với cách mạng; người lao động là dân tộc thiểu

số đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng:

a) Giấy đề nghị hỗ trợ theo Mẫu số 01.

b) Giấy tờ chứng minh người lao động thuộc đối tượng quy định tại Khoản

1, Điều 2, Nghị định 150/2019/NQ-HĐND, bao gồm:

- Người lao động là người dân tộc thiểu số: Bản sao CMND hoặc hộ chiếu

hoặc thẻ căn cước công dân.

- Người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo: Xác nhận của Ủy ban

nhân dân phường tại Giấy đề nghị hỗ trợ của người lao động.

- Người lao động là thân nhân người có công với cách mạng: Giấy xác

nhận là thân nhân người có công với cách mạng (theo mẫu).

c) Bản sao có chứng thực hợp đồng đi làm việc ở nước ngoài giữa người

lao động và doanh nghiệp dịch vụ, tổ chức sự nghiệp đưa người lao động đi làm

việc ở nước ngoài hoặc bản sao hợp đồng cá nhân giữa người lao động và chủ sử

dụng lao động (nếu hợp đồng bằng tiếng nước ngoài thì phải dịch sang tiếng

Việt và chứng thực) và giấy xác nhận đăng ký hợp đồng cá nhân của Sở Lao

động – Thương binh và Xã hội tỉnh Hà Tĩnh.

d) Bản sao có chứng thực hộ chiếu hoặc bản sao VISA/ thị thực.

đ) Bản sao có chứng thực chứng chỉ hoặc giấy chứng nhận hoàn thành khóa

đào tạo nghề, ngoại ngữ, bồi dưỡng kiến thức cần thiết của người lao động.

e) Hóa đơn hoặc biên lai thu tiền đào tạo nghề, ngoại ngữ, bồi dưỡng kiến

thức cần thiết, khám sức khỏe, hộ chiếu, thị thực và lý lịch tư pháp.

* Hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng được quy

định tại Khoản 3, Điều 2, Nghị quyết số 150/2019/NQ-HĐND:

a) Giấy đề nghị hỗ trợ theo Mẫu số 02.

b) Bản sao có chứng thực hợp đồng đi làm việc ở nước ngoài giữa người

lao động và doanh nghiệp dịch vụ, tổ chức sự nghiệp đưa người lao động đi làm

việc ở nước ngoài hoặc bản sao hợp đồng cá nhân giữa người lao động và chủ sử

dụng lao động (nếu hợp đồng bằng tiếng nước ngoài thì phải dịch sang tiếng

3

Việt và chứng thực) và Giấy xác nhận đăng ký hợp đồng cá nhân của Sở Lao

động – Thương binh và Xã hội tỉnh Hà Tĩnh.

c) Bản sao có chứng thực hộ chiếu và bản sao thị thực (VISA).

d) Bản sao có chứng thực chứng chỉ hoặc giấy chứng nhận hoàn thành khóa

đào tạo nghề, ngoại ngữ, bồi dưỡng kiến thức cần thiết của người lao động.

đ) Hóa đơn hoặc biên lai thu tiền đào tạo nghề, ngoại ngữ, bối dưỡng kiến

thức cần thiết, khám sức khỏe, hộ chiếu.

4. Lưu ý:

- Nghị quyết 150/2019/NQ-HĐND ngày 17/7/2019 của Hội đồng nhân dân

tỉnh Hà Tĩnh chỉ áp dụng cho người lao động đã có ký kết hợp đồng xuất khẩu

lao động giữa các cơ quan, đơn vị nhà nước có thẩm quyền và đã đi làm việc ở

nước ngoài.

- Thời gian áp dụng: Từ năm 2020-2025.

Nhận được Công văn, đề nghị các Tổ dân phố triển khai thực hiện nghiêm

túc, đảm bảo thời gian quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thế Anh

		theanhtpht@gmail.com
	2021-05-31T15:59:11+0700

		2021-05-31T16:06:10+0700

		phuongtranphu.tpht@hatinh.gov.vn
	2021-05-31T16:07:38+0700